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Chapter 2

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

וַיַּ֧עַל1
E–subiu
H5927

מַלְאַךְ־
anjo–de–
H4397

יְהוָה֛
YHWH
H3068

מִן־
de–

הַגִּלְגָּ֖ל
o–Gilgal
H1537

אֶל־
a–
H0413

הַבֹּכִ֑ים
o–Bokhim
H1066

פ
¶

וַיֹּאמֶר֩
E–disse
H0559

ה אַעֲלֶ֨
Fiz–subir
H5927

ם אֶתְכֶ֜
(a)–vós
H0853

יִם מִמִּצְרַ֗
do–Egito
H4714

יא וָאָבִ֤
e–trouxe
H0935

אֶתְכֶם֙
(a)–vós
H0853

אֶל־
a–
H0413

רֶץ הָאָ֗
a–terra
H0776

ר אֲשֶׁ֤
que

֙ נִשְׁבַּעְ֙תִּי
jurei
H7650

ם תֵיכֶ֔ לַאֲבֹ֣
a–vossos–pais
H0001

ר וָאֹמַ֕
e–disse
H0559

א־ ֹֽ ל
Não–
H3808

אָפֵ֧ר
quebrarei

י בְּרִיתִ֛
minha–aliança
H1285

אִתְּכֶ֖ם
convosco
H0854

ם׃ לְעוֹלָֽ
para–sempre
H5769

E subiu o anjo do Senhor de Gilgal a Bochim, e disse: Do Egypto vos fiz subir, e vos trouxe á terra que a vossos 
paes tinha jurado e dito: Nunca invalidarei o meu concerto comvosco.

ם2 וְאַתֶּ֗
E–vós

א־ ֹֽ ל
não–
H3808

תִכְרְת֤וּ
cortareis
H3772

בְרִית֙
aliança
H1285

֙ לְיֽוֹשְׁבֵי
com–habitantes–de
H3427

הָאָרֶ֣ץ
a–terra
H0776

את הַזֹּ֔
esta
H2063

מִזְבְּחוֹתֵיהֶ֖ם
seus–altares
H4196

תִּתֹּצ֑וּן
derrubareis
H5422

א־ ֹֽ וְל
e–não–
H3808

ם שְׁמַעְתֶּ֥
ouvistes
H8085

י בְּקֹלִ֖
em–minha–voz

מַה־
O–que–
H4100

זֹּ֥את
isto
H2063

ם׃ עֲשִׂיתֶֽ
fizestes

E, quanto a vós, não fareis concerto com os moradores d'esta terra, antes derrubareis os seus altares: mas vós 
não obedecestes á minha voz. Porque fizestes isto

וְגַם3֣
E–também
H1571

רְתִּי אָמַ֔
disse
H0559

א־ ֹֽ ל
Não–
H3808

שׁ אֲגָרֵ֥
expulsarei
H1644

ם אוֹתָ֖
(a)–eles
H0853

מִפְּנֵיכֶם֑
de–diante–de–vós
H6440

וְהָי֤וּ
e–serão
H1961

לָכֶם֙
para–vós

ים לְצִדִּ֔
para–lados
H6654

ם וֵאלֹ֣הֵיהֶ֔
e–seus–deuses
H0430

יִהְי֥וּ
serão
H1961

לָכֶ֖ם
para–vós

שׁ׃ לְמוֹקֵֽ
para–laço
H4170

Pelo que tambem eu disso: Não os expellirei de diante de vós: antes estarão ás vossas ilhargas, e os seus deuses 
vos serão por laço

י4 וַיְהִ֗
E–foi
H1961

ר כְּדַבֵּ֞
quando–falou
H1696

מַלְאַ֤ךְ
anjo–de
H4397

יְהוָה֙
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ים הַדְּבָרִ֣
as–palavras
H1697

לֶּה הָאֵ֔
estas
H0428

ל־ אֶֽ
a–
H0413

כָּל־
todos–
H3605

בְּנֵי֖
filhos–de

יִשְׂרָאֵל֑
Yisra'el
H3478

וַיִּשְׂא֥וּ
e–levantaram
H5375

הָעָם֛
o–povo

אֶת־
(a)–
H0853

קוֹלָ֖ם
sua–voz

וַיִּבְכּֽוּ׃
e–choraram
H1058

E succedeu que, fallando o anjo do Senhor estas palavras a todos os filhos d'Israel, o povo levantou a sua voz e 
chorou.

יִּקְרְא֛ו5ּ וַֽ
E–chamaram
H7121

ׁם־ שֵֽ
nome–de–
H8034

הַמָּק֥וֹם
o–lugar
H4725

הַה֖וּא
aquele
H1931

בֹּכִ֑ים
Bokhim
H1066

וַיִּזְבְּחוּ־
e–sacrificaram–
H2076

ם שָׁ֖
lá
H8033

יהוָֽה׃ לַֽ
a–YHWH
H3068

פ
¶

Pelo que chamaram áquelle logar, Bochim: e sacrificaram ali ao Senhor.
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ח6 וַיְשַׁלַּ֥
E–enviou
H7971

עַ יְהוֹשֻׁ֖
Yehoshua
H3091

אֶת־
(a)–
H0853

הָעָם֑
o–povo

וַיֵּלְכ֧וּ
e–foram
H3212

בְנֵֽי־
filhos–de–

יִשְׂרָאֵ֛ל
Yisra'el
H3478

ישׁ אִ֥
cada–homem
H0376

לְנַחֲלָת֖וֹ
para–sua–herança
H5159

שֶׁת לָרֶ֥
para–possuir
H3423

אֶת־
(a)–
H0853

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

E havendo Josué despedido o povo, foram-se os filhos d'Israel, cada um á sua herdade, para possuirem a terra.

וַיַּעַבְד֤ו7ּ
E–serviram
H5647

הָעָם֙
o–povo

אֶת־
(a)–
H0853

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

ל כֹּ֖
todos
H3605

יְמֵי֣
dias–de
H3117

עַ יְהוֹשֻׁ֑
Yehoshua
H3091

ל  ׀וְכֹ֣
e–todos
H3605

יְמֵי֣
dias–de
H3117

ים הַזְּקֵנִ֗
os–anciãos
H2205

ר אֲשֶׁ֨
que

יכוּ הֶאֱרִ֤
prolongaram
H0748

יָמִים֙
dias
H3117

אַחֲרֵ֣י
depois–de

יְהוֹשׁ֔וּעַ
Yehoshua
H3091

ר אֲשֶׁ֣
que

רָא֗וּ
viram
H7200

אֵת֣
(a)
H0853

כָּל־
toda–
H3605

ה מַעֲשֵׂ֤
obra–de
H4639

יְהוָה֙
YHWH
H3068

הַגָּד֔וֹל
a–grande

ר אֲשֶׁ֥
que

ה עָשָׂ֖
fez

ל׃ לְיִשְׂרָאֵֽ
para–Yisra'el
H3478

E serviu o povo ao Senhor todos os dias de Josué, e todos os dias dos anciãos que prolongaram os seus dias 
depois de Josué, e viram toda aquella grande obra do Senhor, que fizera a Israel.

וַיָּ֛מָת8
E–morreu
H4191

עַ יְהוֹשֻׁ֥
Yehoshua
H3091

בִּן־
filho–de–

נ֖וּן
Nun
H5126

עֶבֶ֣ד
servo–de
H5650

יְהוָה֑
YHWH
H3068

בֶּן־
filho–de–

מֵאָ֥ה
cem
H3967

וָעֶ֖שֶׂר
e–dez
H6235

ים׃ שָׁנִֽ
anos
H8141

Falleceu porém Josué, filho de Nun, servo do Senhor, da edade de cento e dez annos;

וַיִּקְבְּר֤ו9ּ
E–sepultaram
H6912

אוֹתוֹ֙
(a)–ele
H0853

בִּגְב֣וּל
em–território–de
H1366

נַחֲלָת֔וֹ
sua–herança
H5159

רֶס בְּתִמְנַת־חֶ֖
em–Timnat–Heres

בְּהַר֣
em–monte–de
H2022

אֶפְרָ֑יִם
'Efrayim
H0669

מִצְּפ֖וֹן
ao–norte–de
H6828

לְהַר־
monte–de–
H2022

עַשׁ׃ גָּֽ
Ga'ash
H1608

E sepultaram-o no termo da sua herdade, em Timnath-heres, no monte d'Ephraim, para o norte do monte de 
Gaas.

וְגַם10֙
E–também
H1571

כָּל־
toda–
H3605

הַדּ֣וֹר
a–geração
H1755

הַה֔וּא
aquela
H1931

נֶאֶסְפ֖וּ
foi–reunida
H0622

אֶל־
a–
H0413

אֲבוֹתָ֑יו
seus–pais
H0001

וַיָּקָם֩
e–levantou–se

דּ֨וֹר
geração
H1755

ר אַחֵ֜
outra
H0312

ם אַחֲרֵיהֶ֗
depois–deles

ר אֲשֶׁ֤
que

לאֹ־
não–
H3808

֙ יָֽדְעוּ
conheceu
H3045

אֶת־
(a)–
H0853

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

וְגַם֙
e–também
H1571

אֶת־
(a)–
H0853

ה מַּעֲשֶׂ֔ הַֽ
a–obra
H4639

ר אֲשֶׁ֥
que

ה עָשָׂ֖
fez

ל׃ לְיִשְׂרָאֵֽ
para–Yisra'el
H3478

ס
§

E foi tambem congregada toda aquella geração a seus paes, e outra geração após d'elles se levantou, que não 
conhecia ao Senhor, nem tão pouco a obra, que fizera a Israel
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וַיַּעֲשׂ֧ו11ּ
E–fizeram

בְנֵֽי־
filhos–de–

יִשְׂרָאֵ֛ל
Yisra'el
H3478

אֶת־
(a)–
H0853

ע הָרַ֖
o–mal

בְּעֵינֵי֣
aos–olhos–de

יְהוָה֑
YHWH
H3068

וַיַּעַבְד֖וּ
e–serviram
H5647

אֶת־
(a)–
H0853

ים׃ הַבְּעָלִֽ
os–ba'alim

Então fizeram os filhos de Israel o que parecia mal aos olhos do Senhor: e serviram os baalins.

וַיַּעַזְב֞ו12ּ
E–abandonaram

אֶת־
(a)–
H0853

׀יְהוָה֣ 
YHWH
H3068

אֱלֹהֵי֣
'Elohim–de
H0430

ם אֲבוֹתָ֗
seus–pais
H0001

יא הַמּוֹצִ֣
o–que–tirou
H3318

֮ אוֹתָם
(a)–eles
H0853

מֵאֶרֶ֣ץ
de–terra–de
H0776

מִצְרַיִם֒
Egito
H4714

וַיֵּלְכ֞וּ
e–foram
H3212

׀אַחֲרֵ֣י 
atrás–de

ים אֱלֹהִ֣
'elohim
H0430

ים אֲחֵרִ֗
outros
H0312

מֵאֱלֹהֵ֤י
de–'elohim–de
H0430

עַמִּים֙ הָֽ
os–povos

אֲשֶׁר֙
que

ם סְבִיב֣וֹתֵיהֶ֔
ao–redor–deles
H5439

שְׁתַּחֲו֖וּ וַיִּֽ
e–prostraram–se
H7812

לָהֶם֑
a–eles

סוּ וַיַּכְעִ֖
e–provocaram
H3707

אֶת־
(a)–
H0853

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

E deixaram ao Senhor Deus de seus paes, que os tirara da terra do Egypto, e foram-se após d'outros deuses, 
d'entre os deuses das gentes, que havia ao redor d'elles, e encurvaram-se a elles: e provocaram ao Senhor a ira.

וַיַּעַזְב֖ו13ּ
E–abandonaram

אֶת־
(a)–
H0853

יְהוָה֑
YHWH
H3068

וַיַּעַבְד֥וּ
e–serviram
H5647

עַל לַבַּ֖
a–o–Ba'al

וְלָעַשְׁתָּרֽוֹת׃
e–às–'Ashtarot
H6252

Porquanto deixaram ao Senhor: e serviram a Baal e a Astaroth.

חַר־14 וַיִּֽ
E–acendeu–se–
H2734

אַ֤ף
ira–de
H0639

יְהוָה֙
YHWH
H3068

ל בְּיִשְׂרָאֵ֔
contra–Yisra'el
H3478

יִּתְּנֵם֙ וַֽ
e–os–entregou
H5414

בְּיַד־
em–mão–de–
H3027

ים שֹׁסִ֔
saqueadores
H8154

סּוּ וַיָּשֹׁ֖
e–os–saquearam
H8155

אוֹתָ֑ם
(a)–eles
H0853

ם יִּמְכְּרֵ֞ וַֽ
e–os–vendeu
H4376

בְּיַד֤
em–mão–de
H3027

אֽוֹיְבֵיהֶם֙
seus–inimigos
H0341

יב מִסָּבִ֔
ao–redor
H5439

א־ ֹֽ וְל
e–não–
H3808

יָכְל֣וּ
puderam
H3201

ע֔וֹד
mais
H5750

ד לַעֲמֹ֖
permanecer
H5975

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

ם׃ אוֹיְבֵיהֶֽ
seus–inimigos
H0341

Pelo que a ira do Senhor se accendeu contra Israel, e os deu na mão dos roubadores, e os roubaram: e os 
entregou na mão dos seus inimigos ao redor: e não poderam mais estar em pé diante dos seus inimigos.

ל 15 ׀בְּכֹ֣
Em–todo
H3605

ר אֲשֶׁ֣
que

יָצְא֗וּ
saíram
H3318

יַד־
mão–de–
H3027

יְהוָה֙
YHWH
H3068

הָיְתָה־
era–
H1961

ם בָּ֣
contra–eles

ה לְרָעָ֔
para–mal

אֲשֶׁר֙ כַּֽ
como

ר דִּבֶּ֣
falou
H1696

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

ר וְכַאֲשֶׁ֛
e–como

ע נִשְׁבַּ֥
jurou
H7650

יְהוָה֖
YHWH
H3068

לָהֶם֑
a–eles

וַיֵּ֥צֶר
e–houve–angústia
H3334

לָהֶ֖ם
para–eles

ד׃ מְאֹֽ
muito
H3966

Por onde quer que sahiam, a mão do Senhor era contra elles para mal, como o Senhor tinha dito, e como o 
Senhor lh'o tinha jurado: e estavam em grande aperto.

וַיָּ֥קֶם16
E–levantou

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ׁפְטִ֑ים שֹֽ
juízes
H8199

וַיּ֣וֹשִׁיע֔וּם
e–os–livraram
H3467

מִיַּ֖ד
de–mão–de
H3027

ם׃ שֹׁסֵיהֶֽ
seus–saqueadores
H8154

E levantou o Senhor juizes, que os livraram da mão dos que os roubaram.
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וְגַם17֤
E–também
H1571

אֶל־
a–
H0413

ׁפְטֵיהֶם֙ שֹֽ
seus–juízes
H8199

א ֹ֣ ל
não
H3808

עוּ שָׁמֵ֔
ouviram
H8085

י כִּ֣
pois

זָנ֗וּ
prostituíram–se
H2181

֙ חֲרֵי אַֽ
atrás–de

ים אֱלֹהִ֣
'elohim
H0430

ים אֲחֵרִ֔
outros
H0312

שְׁתַּחֲו֖וּ וַיִּֽ
e–prostraram–se
H7812

לָהֶם֑
a–eles

סָר֣וּ
desviaram–se
H5493

ר מַהֵ֗
depressa

מִן־
de–

רֶךְ הַדֶּ֜
o–caminho
H1870

ר אֲשֶׁ֨
que

הָלְכ֧וּ
andaram
H1980

אֲבוֹתָ֛ם
seus–pais
H0001

עַ לִשְׁמֹ֥
para–ouvir
H8085

מִצְוֹת־
mandamentos–de–
H4687

יְהוָה֖
YHWH
H3068

לאֹ־
não–
H3808

עָ֥שׂוּ
fizeram

ן׃ כֵֽ
assim

Porém tão pouco ouviram aos juizes, anteu fornicaram após outros deuses, e encurvaram-se a elles: depressa se 
desviaram do caminho, por onde andaram seus paes, ouvindo os mandamentos do Senhor; o que elles assim 
não fizeram.

י־18 וְכִֽ
E–quando–

ים הֵקִ֨
levantou

׀יְהוָה֥ 
YHWH
H3068

֮ לָהֶם
para–eles

ׁפְטִים֒ שֹֽ
juízes
H8199

וְהָיָה֤
e–era
H1961

יְהוָה֙
YHWH
H3068

עִם־
com–

ט הַשֹּׁפֵ֔
o–juiz
H8199

וְהֽוֹשִׁיעָם֙
e–os–livrou
H3467

מִיַּ֣ד
de–mão–de
H3027

ם יְבֵיהֶ֔ אֹֽ
seus–inimigos
H0341

ל כֹּ֖
todos
H3605

יְמֵי֣
dias–de
H3117

הַשּׁוֹפֵט֑
o–juiz
H8199

י־ כִּֽ
pois–

יִנָּחֵ֤ם
tinha–compaixão
H5162

יְהוָה֙
YHWH
H3068

ם אֲקָתָ֔ מִנַּֽ
de–seu–gemido
H5009

מִפְּנֵי֥
de–diante–de
H6440

לֹחֲצֵיהֶ֖ם
seus–opressores
H3905

ם׃ וְדֹחֲקֵיהֶֽ
e–seus–angustiadores
H1766

E, quando o Senhor lhes levantava juizes, o Senhor era com o juiz, e os livrava da mão dos seus inimigos, todos 
os dias d'aquelle juiz; porquanto o Senhor se arrependia pelo seu gemido, por causa dos que os apertavam e 
opprimiam.

׀וְהָיָה֣ 19
E–era
H1961

בְּמ֣וֹת
quando–morria
H4191

ט הַשּׁוֹפֵ֗
o–juiz
H8199

֙ יָשֻׁב֙וּ
voltavam
H7725

יתוּ וְהִשְׁחִ֣
e–corrompiam–se
H7843

ם אֲבוֹתָ֔ מֵֽ
mais–que–seus–pais
H0001

כֶת לָלֶ֗
para–andar
H3212

֙ חֲרֵי אַֽ
atrás–de

ים אֱלֹהִ֣
'elohim
H0430

ים אֲחֵרִ֔
outros
H0312

ם לְעָבְדָ֖
para–servi–los
H5647

וּלְהִשְׁתַּחֲוֹ֣ת
e–para–prostrar–se
H7812

לָהֶם֑
a–eles

א ֹ֤ ל
não
H3808

֙ הִפִּי֙לוּ
deixaram–cair
H5307

ם עַלְלֵיהֶ֔ מִמַּ֣
de–suas–ações
H4611

ם וּמִדַּרְכָּ֖
e–de–seu–caminho
H1870

ׁה׃ הַקָּשָֽ
o–obstinado
H7186

Porém succedia que, fallecendo o juiz, tornavam e se corrompiam mais do que seus paes, andando após de 
outros deuses, servindo-os, e encurvando-se a elles: nada deixavam das suas obras, nem do seu duro caminho.

חַר־20 וַיִּֽ
E–acendeu–se–
H2734

ף אַ֥
ira–de
H0639

יְהוָה֖
YHWH
H3068

בְּיִשְׂרָאֵל֑
contra–Yisra'el
H3478

אמֶר וַיֹּ֗
e–disse
H0559

֩ יַעַן
Porque
H3282

ר אֲשֶׁ֨
que

עָבְר֜וּ
transgrediu

הַגּ֣וֹי
a–nação

הַזֶּ֗ה
esta
H2088

אֶת־
(a)–
H0853

֙ בְּרִיתִי
minha–aliança
H1285

ר אֲשֶׁ֣
que

יתִי צִוִּ֣
ordenei
H6680

אֶת־
(a)–
H0853

ם אֲבוֹתָ֔
seus–pais
H0001

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

שָׁמְע֖וּ
ouviram
H8085

י׃ לְקוֹלִֽ
minha–voz

Pelo que a ira do Senhor se accendeu contra Israel; e disse: Porquanto este povo traspassou o meu concerto, 
que tinha ordenado a seus paes, e não deram ouvidos á minha voz.
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גַּם־21
Também–
H1571

֙ אֲנִי
eu
H0589

א ֹ֣ ל
não
H3808

יף אוֹסִ֔
continuarei
H3254

ישׁ לְהוֹרִ֥
a–desapossar
H3423

ישׁ אִ֖
homem
H0376

מִפְּנֵיהֶם֑
de–diante–deles
H6440

מִן־
de–

הַגּוֹיִ֛ם
as–nações

אֲשֶׁר־
que–

עָזַב֥
deixou

עַ יְהוֹשֻׁ֖
Yehoshua
H3091

ת׃ וַיָּמֹֽ
e–morreu
H4191

Tão pouco desapossarei mais de diante d'elles a nenhuma das nações, que Josué deixou, morrendo;

לְמַ֛עַן22
Para
H4616

נַסּ֥וֹת
provar
H5254

ם בָּ֖
com–eles

אֶת־
(a)–
H0853

יִשְׂרָאֵל֑
Yisra'el
H3478

ים הֲשֹׁמְרִ֣
(se)–guardam
H8104

הֵם֩
eles
H1992

אֶת־
(a)–
H0853

רֶךְ דֶּ֨
caminho–de
H1870

יְהוָ֜ה
YHWH
H3068

לָלֶכֶ֣ת
para–andar
H3212

ם בָּ֗
nele

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

שָׁמְר֥וּ
guardaram
H8104

ם אֲבוֹתָ֖
seus–pais
H0001

אִם־
ou–

א׃ ֹֽ ל
não
H3808

Para por ellas provar a Israel, se houvessem de guardar o caminho do Senhor, para por elle andarem, como seus 
paes o guardaram, ou não.

וַיַּנַּ֤ח23
E–deixou
H3240

יְהוָה֙
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

הַגּוֹיִם֣
as–nações

לֶּה הָאֵ֔
estas
H0428

י לְבִלְתִּ֥
para–não
H1115

ם הוֹרִישָׁ֖
desapossá–las
H3423

מַהֵר֑
depressa

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

נְתָנָם֖
as–entregou
H5414

בְּיַד־
em–mão–de–
H3027

ׁעַ׃ יְהוֹשֻֽ
Yehoshua
H3091

פ
¶

Assim o Senhor deixou ficar aquellas nações, e não as desterrou logo, nem as entregou na mão de Josué.
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